
 
REPUBLIQUE FRANCAISE 

 

 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DECISIONS 
 

DE LA COMMISSION PERMANENTE 

Commission permanente du 5 octobre 2020 

Décision n° CP-2020-0150 

 

commission principale : éducation, culture, patrimoine et sport 

commission (s) consultée (s) pour avis :   

commune (s) : Lyon 5° 

objet : Travaux d'étanchéité des niveaux d'exposition et de la galerie technique de LUGDUNUM - Musée et 
Théâtres romains - Individualisation d'autorisation de programme globale 

service : Direction générale déléguée aux ressources - Direction du patrimoine et des moyens généraux 

Rapporteur : Monsieur le Président Bernard 

 
Président : Monsieur Bruno Bernard 

Date de convocation de la Commission permanente : Vendredi 18 septembre 2020 

Secrétaire élu : Madame Lucie Vacher 

Affiché le : Mardi 6 octobre 2020 
 

Présents : M. Bernard, Mmes Baume, Vessiller, M. Payre, Mme Picard, M. Kohlhaas, Mme Geoffroy, M. Van Styvendael, 
Mme Vacher, M. Artigny, Mme Khelifi, M. Athanaze, Mme Moreira, M. Bagnon, Mme Grosperrin, M. Camus, Mme Hemain, M. 
Longueval, Mme Boffet, M. Blanchard, Mme Petiot, M. Guelpa-Bonaro, Mme Dromain, MM. Ben Itah, Badouard, Mme Brunel 
Vieira, M. Marion, Mme Runel, M. Debû, Mme Fréty, M. Ray, Mme Benahmed, M. Benzeghiba, Mme Brossaud, M. Boumertit, 
Mme Collin, M. Cochet, Mme Sarselli, M. Gascon, Mme Fautra, MM. Vincendet, Charmot, Mme Croizier, M. Bréaud, Mmes 
Nachury, Crespy, M. Seguin, Mme Corsale, MM. Lassagne, Kimelfeld, Mme Picot, M. Da Passano, Mme Panassier, M. 
Grivel, Mme Asti-Lapperrière, M. Vincent, Mme Fournillon, MM. Pelaez, Geourjon, Mme Frier. 

Absents excusés : Mmes Dehan (pouvoir à M. Badouard), Pouzergue (pouvoir à Mme Sarselli), M. Buffet (pouvoir à M. 
Gascon), Mme Sibeud (pouvoir à M. Pelaez). 

Absents non excusés : MM. Bub, Kabalo. 



Métropole de Lyon – Commission permanente du 5 octobre 2020 - Décision n° CP-2020-0150 2 

 

 

Commission permanente du 5 octobre 2020 

Décision n° CP-2020-0150 

commission principale : éducation, culture, patrimoine et sport 

commune (s) : Lyon 5° 

objet : Travaux d'étanchéité des niveaux d'exposition et de la galerie technique de LUGDUNUM - Musée 
et Théâtres romains - Individualisation d'autorisation de programme globale 

service : Direction générale déléguée aux ressources - Direction du patrimoine et des moyens généraux 

 

La Commission permanente, 

Vu le projet de décision du 16 septembre 2020, par lequel monsieur le Président expose ce qui suit : 

Le Conseil, par délibération n° 2020-0125 du 27 juillet 2020, a délégué une partie de ses attributions à 
la Commission permanente, à l’exception de celles visées aux articles L 3631-6, L 3312-1 à L 3312-3 et 
L 1612-12 à L 1612-15 et L 3633-2 du code général des collectivités territoriales. 

Le bâtiment abritant le LUGDUNUM - Musée et Théâtres romains situé 17 rue Cléberg à Lyon 5° a été 
construit à compter de 1971 et ouvert au public en 1975. 

Au cours des années, les étanchéités du bâtiment se sont détériorées de façon normale. À la suite de 
plusieurs infiltrations d’eau dégradant les locaux, des travaux ont été réalisés sur les terrasses extérieures dans 
le cadre du gros entretien renouvellement (GER) sur les opérations récurrentes du service de maintenance. 

Lors des fortes intempéries du 1er juillet dernier, les infiltrations ont été spectaculaires, entraînant des 
ruissellements le long des parois intérieures ainsi que depuis le plafond dans le hall d’accueil du public du Musée. 
Les investigations lancées en urgence ont révélé plusieurs origines nécessitant, pour être traitées, plusieurs 
zones d’intervention. Le coût de l’ensemble des travaux à réaliser s’élève à 450 000 € réparti comme suit : 

- La réfection du réseau horizontal d’évacuation des eaux pluviales situé à l’intérieur du plafond non démontable 
de l’entrée du Musée pour un montant de travaux estimé à 50 000 €, 

- La réfection de l’étanchéité des murs et dalle situés sous les espaces verts le long de la rue Cléberg 
(enlèvement des terres sans engin mécanique du fait de la charge admissible de la dalle, la réfection de 
l’étanchéité et la remise en place de la protection d’étanchéité) pour un montant de travaux estimé de 400 000 €. 

Les travaux d’étanchéité des niveaux d’exposition et de la galerie technique permettront de garantir la 
pérennité, d’une part du bâtiment et de sa fonction d’accueil des usagers dans les conditions de sécurité 
attendues et, d’autre part des collections sur place et de préserver les œuvres prêtées dans le cadre de la 
politique d’expositions temporaires menée par le Musée. 

La réactivité nécessaire à la préservation du bâtiment et des collections engendre un calendrier de 
travaux sur le début du 4ème trimestre 2020 tenu par le recours aux accords-cadres multi-attributaires conclus par 
la Métropole de Lyon. 

D’autres infiltrations d’eau importantes demeurent encore et nécessiteront un programme 
d’investissement dédié ultérieurement ; 

Vu ledit dossier ; 

Ouï l'avis de de sa commission éducation, culture, patrimoine et sport ; 



Métropole de Lyon – Commission permanente du 5 octobre 2020 - Décision n° CP-2020-0150  3 

 

 

DECIDE 

1° - Approuve les travaux d’étanchéité des niveaux d’exposition et de la galerie technique du LUGDUNUM - 
Musée et Théâtres romains à Lyon 5°. 

2° - Décide l’individualisation de l’autorisation de programme globale P33 - Culture, pour un montant de 
450 000 € en dépenses à la charge du budget principal répartis selon l’échéancier prévisionnel suivant : 
450 000 € en dépenses en 2020 sur l’opération n° 0P33O9592. 

 

Et ont signé les membres présents, 
pour extrait conforme. 

 

 
 
 
 
Reçu au contrôle de légalité le : 6 octobre 2020. 


